



NORBERTO O. MEDINA

ANALISTA DE CALIDAD ORIENTADO A METROLOGÍA Y MEJORA CONTINUA

OBJETIVO

Evolucionar profesionalmente a través del conocimiento adquirido mediante la educación y la práctica profesional.

Desempeñarme dentro de un equipo de trabajo, aportando una cuota personal para promover un entorno de trabajo ameno y eficaz.

APTITUDES

Seguimiento y Calibración de Sistemas de Medición.

Control Estadístico de Procesos.

Supervisión de Procesos de Calidad orientados a mejorar la experiencia del Cliente respecto de las Soluciones ofrecidas.

Análisis de Procesos de Calidad en relación a la cadena de valor interviniente.

Análisis crítico en base a datos y hechos objetivos.

EXPERIENCIA

INSPECTOR DE CONTROL DE CALIDAD • APTAR ENERO 2018 – ACTUALIDAD • BERAZATEGUI

Operador de Calidad. Control volante de calidad sobre componentes, semielaborados y producto terminado. Análisis sobre no conformes. Seguimiento del Cronograma de Calibración y MSA. Instrumentación y Control.

Mejora y su implementación sobre el procedimiento de Recursos de Seguimiento y Medición.

Desarrollo de Calibraciones internas, incluyendo la trazabilidad correspondiente a patrones internacionales según indica ISO 17025. Desarrollo de las técnicas para proceso de calibraciones internas y su documentación (mediciones, instrucciones y registro) sobre bloques de referencia, láminas calibradoras, calibres tapón liso y anillos lisos. Metrología: mediciones dimensionales, informe dimensional, y calibración de instrumentos (magnitudes dimensionales).

Instrumentación y Control. Dimensional con equipos estándar y MMC Optiv.

Desarrollo e implementación de dispositivos y sistemas de medición, validación del método (calibración, método R&R por atributos y variables).

TÉCNICO DE CALIBRACIONES Y VALIDACIONES • HERON MAYO 2017 - OCT 2017 (6 MESES) • SAN MARTÍN

Calibración de instrumentos en magnitudes de presión, temperatura y humedad y dimensional. Calificación de operación (bajo protocolo estufas, hornos y autoclaves, en industria farmacéutica. Calibración y verificación de patrones de temperatura.



OLIMPIKAIOS@YAHOO.COM.AR
KAMEHOUSE@GMAIL.COM



15-2805-5357



[HTTPS://WWW.LINKEDIN.COM/IN/NORBERTO-MEDINA-732B867A/](https://www.linkedin.com/in/norberto-medina-732b867a/)

**ANALISTA DE CALIDAD • TA GAS TECHNOLOGY
NOVIEMBRE 2009 – JUNIO 2016 (6 AÑOS 8 MESES)
BÉCCAR, SAN ISIDRO**

Gestión de Laboratorio de Metrología: Control y Seguimiento de Equipos de Medición - Verificación de equipos en las magnitudes: dimensional y presión. Instrumentación y Control.

Análisis de Muestra Inicial.

Informe dimensional en máquina de medir por coordenadas.

Análisis de Modo de Falla y sus Efectos de productos nuevos y establecidos. Elaboración y gestión de Plan de Control. Manual AMFE 4ta edición.

Planeamiento de Calidad y Control.

Análisis de Causa Raíz.

Análisis de problemas relevantes de indicadores.

Acciones de contención y correctivas. Propuestas y soluciones.

Auditoría de Producto.

Ensayo de componentes para GNC: cañerías, reguladores (4ta y 5ta generación), válvulas de cilindro y EVAP; bajo normas nacionales e internacionales (NAG 417 - IRAM 15500 - equivalencias COVENIN (Venezuela) e INMETRO (Brasil) - R-110)

Instrucciones de trabajo para Control y seguimiento. Implementación y mejora.

Inspección de producto terminado para homologación Bureau Veritas.

**ASISTENTE DE CALIDAD • CETEC SUDAMERICANA
SEPTIEMBRE 2007 – SEPTIEMBRE 2009 (2 AÑOS) •
LLAVALLOL, LOMAS DE ZAMORA**

-Inspección de recepción

-Inspección de Semielaborados

-Auditorías Internas de Sistema de Calidad

**TÉCNICO DE OFICINA TÉCNICA • OXICORTE SA
OCTUBRE 2005 – JULIO 2007 (1 AÑO 10 MESES)
PIÑEYRO, AVELLANEDA**

-Programación de Producción



SN

SU NOMBRE

INSPECTOR DE CALIDAD • AIRCA SA
SEPTIEMBRE 2002 - JUNIO 2004 (1 AÑO 10 MESES)
REMEDIOS DE ESCALADA, LANÚS
Control Volante y Recepción de Calidad.

FORMACIÓN

UNSAM - DGQ

Diplomatura Asistente de Calidad orientado a Metrología
2013

Curso de Asistente de Calidad orientado a Metrología, enfocado en la
Mejora Continua, enfocado en análisis de indicadores.

ENET N° 8 Almafuerde

Técnico Mecánico: Mecánica Industrial
1995 - 1997

ENET N° 1 República del Panamá

Ciclo Básico Industrial
1992 – 1994

Conocimiento:

Curso de MSA, AMFE y QSB dictado por D+S on Company.

Diplomatura Universitaria como Asistente de Calidad con orientación
en Metrología en UNSAM por medio del Instituto de Calidad Industrial
(INTI), certificado por DGQ (Deutsche Gesselchaft für Qualität-
Alemania).
